

**Terms of Reference**  
**Senior Consultant-Programme & Logistics (Anaemia Mukht Bharat) (MOHFW)**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

**Reporting to:** Additional Commissioner, Child Health and Nutrition, MoHFW

**Roles and Responsibilities:** To assist Child Health Division in implementation of Anemia Mukht Bharat Program under the National Health Mission (NHM) with respect to following thematic areas:

1. Provide technical assistance and programmatic support to the thematic areas for strengthening and implementation of Anemia Mukht Bharat Programme (AMB).
2. Provide technical inputs in development of background document briefs, proposal of rapid assessments, report finalisation in consultation with National Centre of Excellence and Advanced Research on Anemia (NCEAR-A), AIIMS Delhi
3. Conceptualise and convene rapid assessment for programme
4. Coordinate with National IEC Division at MoHFW to ensure continued visibility of the programme at available IEC medium
5. Analyse findings of rapid assessments, finalise reports and recommend changes in implementation strategy, if required
6. Identify and document innovative or best models of programme implementation, at both Global and National level
7. Liaise with convergent ministries, partner agencies, expert panels to convene technical consultations, meetings and dialogues
8. Coordinate with National Centre of Excellence and Advanced Research on Anemia (NCEAR-A), AIIMS Delhi for programme needs and subsequent work
9. Assist in appraisal of State PIPs pertaining to AMB
10. Support the Bi-annual review workshops based on AMB dashboard
11. Assess and understand forecasting, procurement, logistics & distribution and availability of AMB supplies (last mile delivery) at state.
12. Strengthen and find linkages of e-Aushadi and Drugs and Vaccines Distribution System (DVDMS) with Anemia Mukht Bharat to set up an effective supply forecasting, inventory management and monitoring system at the center and state
13. Assess barriers in procurement at state level and support states and National AMB-unit in establishing systems for central procurement of supplies.
14. Support the states in preparing district-wise supplies annual denominators related to AMB, across all target beneficiaries
15. Any other work assigned by the Supervisor within the Child Health and Nutrition framework outputs.

**Eligibility:**

1. MBBS with Public Health post graduate qualifications and 3+ years' work experience or Non MBBS (but with relevant degree BDS/BAMS/BHMS/AYUSH graduate/BSc Nursing) with Public Health post graduate qualification with 5+ years' work experience..
2. Preference will be given to candidates who have worked with NHM at National/State Level in Anemia control programmes.
3. Familiarity with the Indian health system, key stakeholders and relevant government policies/strategies particularly National Health Mission.
4. Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English.
5. Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
6. Demonstrated experience in implementing RCH program at field level
7. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents.
8. Ability to handle a variety of assignments under pressure of deadlines.
9. Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.
10. Formal educational qualification and experience could be relaxed when there is published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

**Age:** Upper limit 50 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.

**Remuneration Range:** Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month.

**Location:** New Delhi

**How to Apply:** - Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 21<sup>st</sup> December 2021.

## निबंधन और शर्तें

### वरिष्ठ परामर्शदाता (प्रोग्राम एवं लॉजिस्टिक्स) (एनीमिया मुक्त भारत)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतः संविदा के आधार पर अर्हता प्राप्त उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

**किसे रिपोर्ट करना है:** अपर आयुक्त, बाल स्वास्थ्य एवं पोषण, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

**भूमिकाएं एवं जिम्मेदारियां:** राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत निम्नलिखित विषयगत क्षेत्रों के संबंध में एनीमिया मुक्त भारत कार्यक्रम के कार्यान्वयन में बाल स्वास्थ्य प्रभाग की सहायता करना:

1. एनीमिया मुक्त भारत कार्यक्रम (एएमबी) के सुदृढीकरण तथा कार्यान्वयन के लिए विषयगत क्षेत्रों में तकनीकी सहायता तथा कार्यक्रम संबंधी सहायता उपलब्ध कराना।
2. पृष्ठभूमि दस्तावेज सार विकसित करने, त्वरित आकलनों के प्रस्ताव तैयार करने, राष्ट्रीय एनीमिया उत्कृष्ट एवं उन्नत अनुसंधान केन्द्र (एनसीईएआर-ए), एम्स, नई दिल्ली के साथ परामर्श करके रिपोर्ट को अंतिम रूप देने में तकनीकी जानकारियां उपलब्ध कराना।
3. कार्यक्रम के लिए संकल्पना तैयार करना तथा त्वरित आकलन करना।
4. उपलब्ध आईईसी मीडियम पर कार्यक्रम की निरन्तर दृश्यता को सुनिश्चित करने हेतु स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राष्ट्रीय आईईसी प्रभाग के साथ समन्वय करना।
5. त्वरित आकलनों के निष्कर्षों का विश्लेषण करना, रिपोर्टों को अंतिम रूप देना तथा यदि आवश्यक हो तो, कार्यान्वयन कार्यनीति में परिवर्तनों की सिफारिश करना।
6. वैश्विक एवं राष्ट्रीय दोनों ही स्तर पर कार्यक्रम कार्यान्वयन के दस्तावेज नवाचार अथवा सर्वोत्तम मॉडलों की पहचान करना।
7. तकनीकी परामर्शी, बैठकों तथा वार्तालापों के आयोजन के लिए सहभागी मंत्रालयों, भागीदार एजेंसियों, विशेषज्ञ पैनलों से संपर्क करना।
8. कार्यक्रम की आवश्यकताओं और बाढ़ के कार्य के लिए राष्ट्रीय एनीमिया उत्कृष्ट एवं उन्नत अनुसंधान केन्द्र (एनसीईएआर-ए), एम्स दिल्ली के साथ समन्वय करना।
9. एएमबी से संबंधित राज्यों की पीआईपी के मूल्यांकन में सहयोग करना।
10. एएमबी डैशबोर्ड पर आधारित बाइ-एनुअल रिव्यू वर्कशाप में सहायता करना।
11. राज्य में एएमबी आपूर्तियां (अंतिम छोर तक प्रदानगी) के पूर्वानुमान, अधिप्राप्ति, लॉजीस्टिक्स एवं वितरण तथा उपलब्धता का आकलन करना तथा उसे समझना।
12. केन्द्र तथा राज्य स्तर पर एक प्रभावी आपूर्ति पूर्वानुमान प्रणाली, सूची प्रबंधन तथा मॉनीटरिंग प्रणाली स्थापित करने हेतु एनीमिया मुक्त भारत के साथ ई-औषधि तथा औषधि एवं वैक्सीन वितरण प्रणाली (डीवीडीएमएस) को सुदृढ बनाना तथा उसके संपर्कों का पता लगाना।
13. राज्य स्तर पर अधिप्राप्ति में आने वाली रूकावटों का आकलन करना तथा आपूर्तियों की केन्द्रीय अधिप्राप्ति के लिए प्रणालियों की स्थापना में राज्यों एवं राष्ट्रीय एएमबी यूनिट की सहायता करना।
14. सभी लक्षित लाभार्थियों के बीच एएमबी से संबंधित जिला-वार आपूर्तियां, वार्षिक डिनोमिनेटर्स तैयार करने में राज्यों की सहायता करना।
15. पर्यवेक्षक द्वारा बाल स्वास्थ्य तथा पोषण फ्रेमवर्क आउटपुट्स की सीमा में सौंपे गए अन्य कोई कार्य।

## पात्रता:

1. एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य स्नातकोत्तर अर्हताओं तथा 3+वर्ष का कार्य अनुभव अथवा गैर-एमबीबीएस (परन्तु बीडीएस/बीएएमएस/बीएचएमएस/आयुष स्नातक/बी.एससी नर्सिंग की संगत डिग्री के साथ) सहित जन स्वास्थ्य स्नातकोत्तर अर्हता तथा 5+वर्ष के कार्य अनुभव।
2. उन अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी जिन्होंने एनीमिया नियंत्रण कार्यक्रमों में एनएचएम के साथ राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर कार्य किया है।
3. भारतीय स्वास्थ्य प्रणाली, मुख्य हितधारकों तथा संगत सरकारी नीतियों/कार्यनीतियों विशेषकर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के बारे में अच्छी जानकारी।
4. अंग्रेजी में उत्कृष्ट संचार तथा प्रस्तुतिकरण कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अंतरवैयक्तिक कौशल, उत्कृष्ट मौखिक तथा लेखन संचार कौशल।
5. बहु-आयामी टीम वातावरण में कार्य करने हेतु प्रदर्शित योग्यता।
6. फील्ड स्तर पर आरसीएच कार्यक्रम के कार्यान्वयन में प्रदर्शित अनुभव।
7. संगत आंकड़ों तथा दस्तावेजों को तलाशने के लिए एमएस वर्ड, एक्सल, पावरपॉइंट तथा वेबसर्फिंग जैसे आमतौर पर उपयोग किए जाने वाले पैकेजों की उच्च स्तर की जानकारी के साथ कंप्यूटर में प्रवीणता।
8. निर्धारित समय-सीमा के दबाव में सौंपे गए भिन्न-भिन्न प्रकार के कार्यों को संभालने की क्षमता।
9. तकनीकी सहायता उपलब्ध कराने हेतु राज्यों तथा जिलों का दौरा करने की इच्छा शक्ति तथा सौंपे गए कार्यों को निर्धारित समय-सीमा के भीतर पूरा करने हेतु विभिन्न कार्यों को साथ-साथ करने की क्षमता।
10. उच्च गुणवत्ता का प्रकाशित कार्य होने अथवा विशेष संगत क्षेत्र में कार्य अनुभव होने पर औपचारिक अर्हता तथा अनुभव में छूट दी जा सकती है।

**आयु:** आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को अधिकतम आयु सीमा 50 वर्ष तथा क्षेत्रीय दौरे करने हेतु अच्छा स्वास्थ्य।

**पारिश्रमिक सीमा:** ₹. 90,000/-से ₹. 1,50,000/- प्रतिमाह।

**स्थान:** नई दिल्ली

**आवेदन करने के लिए:** अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि 21<sup>st</sup> December 2021 है।